
（法第28条第１項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」）

　　平成３０年（2018年）度　(１８期）　活動計算書　　

　平成３０年８月１日から 令和元年７月３１日まで　　　　特定非営利活動法人　ブッダ基金

（単位：円）
Ⅰ 経常収益

１．受取会費 ※1
正会員受取会費 240,000
賛助会員受取会費 ※1　　 12,000 252,000

２．受取寄附金
一般寄附金 ※1　　 225,200
特別寄附金 1,224,424
施設/物 提供評価益 0
ボランティア評価益 85,000 1,534,624

３．その他収益
受取利息 4,282,927
雑収益（水道光熱費立替分、他） 27,000 4,309,927

４．為替差益 0 0

経常収益計 6,096,551

Ⅱ 経常費用
１．事業費

人件費
給料手当 603,250
ボランティア評価費用 85,000
法定福利費（労災保険） 0

人件費 計 688,250

その他経費
事業推進費 ※2 65,602

1,990,855
旅費交通費 3,023,064
業務委託費 267,244
会議費（ネパール、日本） 203,887
通信費 12,328
Dr.Prakash 招聘費用 152,790
広告費 2,790
備品、機材費 (消耗品） 203,486
クッキー試作材料費 125,458
クッキー販売テスト材料費 98,400
交際費 20,607
雑費 13,546
その他費用 0

その他経費 計 6,180,057 6,868,307

為替差損 978,797

事業費計 7,847,104

２．管理費
人件費
給料手当 645,500
法定福利費（労災保険） 5,538

人件費計 651,038
その他経費
旅費交通費 93,724
業務委託費 10,844
会議費（ネパール、日本） 9,672
通信費 90,560
広告宣伝費 21,798
消耗品費 85,276
接待交際費・慶弔費 69,515
支払手数料 1,404
諸会費 17,000
地代家賃 600,000
租税公課（罰金） 10,000
水道光熱費 40,628
新聞図書費 2,074
雑費 4,538

その他経費計 1,057,033
管理費計 1,708,071

経常費用計 9,555,175

当期正味財産増減額 △ 3,458,624
前期繰越正味財産額 62,763,929
次期繰越正味財産額 59,305,305

今年度はその他の事業を実施していません。

※1 ～3　活動計算書注記参照

（３）

（１）

（２）

科　　　　　目 　　　　　　　金　　　　　　額

（１）

（２）

事業運営費 ※3



活動計算書　注記
1.重要な会計方針

（１） 消費税等の会計処理　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

（2） 施設の提供等の物的サービスを受け入れた場合の会計処理

（3） ボランティアによる役務の提供の会計処理

2.事業別損益の状況

医療福祉
支援

教育支援
(一部産業支援

を含む)

女性の自立
支援  兼
産業支援

海外派遣
事業

JICA
応募事業

その他
事業

事業費合計 管理部門 合計

Ⅰ経常収益

１．受取会費 ※1 240,000 240,000

２．受取寄附金

一般寄付（按分） ※1 23,824 141,525 53,047 9,031 9,164 609 237,200 0 237,200

特別寄付（使途指定） 171,318 901,942 30,233 30,233 90,698 0 1,224,424 0 1,224,424

　　施設/物 提供評価益 0 0 0 0 0 0

　　ボランティア評価益 35,000 0 50,000 0 85,000 0 85,000

３．その他収益 0

受取利息 0 4,282,927 4,282,927

イベント会費 0 0 0

 雑収益(光熱費立替分他) 0 27,000 27,000

経常収益 計 230,142 1,043,467 133,280 39,264 99,862 609 1,546,624 4,549,927 6,096,551

Ⅱ経常費用

(1) 人件費

給料手当 22,000 247,750 144,750 112,000 69,000 7,750 603,250 645,500 1,248,750

ボランティア評価費用 35,000 0 50,000 0 0 0 85,000 0 85,000

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 5,538 5,538

人件費 計 57,000 247,750 194,750 112,000 69,000 7,750 688,250 651,038 1,339,288

（2）その他経費

事業推進費※2 2,593 44,732 7,742 6,676 2,239 1,620 65,602 0 65,602

150,900 1,839,955 0 0 0 0 1,990,855 0 1,990,855

旅費交通費 ※4 271,956 1,684,967 779,185 109,710 175,066 2,180 3,023,064 93,724 3,116,788

業務委託費 19,701 125,338 95,341 17,526 9,338 0 267,244 10,844 278,088

会議費（ネパール、日本） 33,130 96,234 49,003 10,668 8,772 6,080 203,887 9,672 213,559

通信費 1,770 9,310 312 0 936 0 12,328 90,560 102,888

Dr.Prakash 招聘費用 152,790 0 0 0 0 0 152,790 0 152,790

広告費 0 2,790 0 0 0 0 2,790 21,798 24,588

備品、機材費 (消耗品） 0 38,260 165,226 0 0 0 203,486 85,276 288,762

クッキー試作材料費 0 0 125,458 0 0 0 125,458 0 125,458

クッキー販売テスト材料費 0 0 98,400 0 0 0 98,400 0 98,400

交際費 0 0 20,607 0 0 0 20,607 69,515 90,122

雑費 0 8,640 0 4,906 0 0 13,546 4,538 18,084

その他費用 ※5 0 0 0 0 0 0 0 671,106 671,106

その他経費 計 632,840 3,850,226 1,341,274 149,486 196,351 9,880 6,180,057 1,057,033 7,237,090

経常費用 計（為替差損除外） 689,840 4,097,976 1,536,024 261,486 265,351 17,630 6,868,307 1,708,071 8,576,378

当期経常増減額(為替差損除外）△ 459,698 △ 3,054,509 △ 1,402,744 △ 222,222 △ 165,489 △ 17,021 △ 5,321,683 2,841,856 △ 2,479,827

（為替差損） △ 978,797 △ 3,458,624

※4 ネパール渡航時の旅費は、現地での活動時間の割合で各事業(プロジェクト)、管理部門に按分しています。

※2  「事業推進費」は、派遣団での実行中・終了したプロジェクトのフォローや新プロジェクトの企画・計画 に要する費用（終了・企画プロジェクト
　　の費用は海外派遣事業に計上）、 ネパール協力関係団体への寄付・交流の費用、事業を進めるために必要なその他の費用です。

※3  「事業運営費」は、基本的にネパール国内でネパール人が主体となって実行する事業（プロジェクト）に対し、ネパールの協力団体に一括で
　　支払う費用・寄付です。（協力団体から予算計画の提出を受け、ブッダ基金理事会で審議・承認しています。）詳細はそれぞれ注記あり。

※5  管理部門の「その他費用」は、「活動計算書」の管理費の「その他経費」における「支払手数料」～「新聞図書費」です。

※6  医療支援の「事業運営費」は、「眼科検診プロジェクト」費用です。
　　「Dr.Prakash 招聘費用」は、Dr.Prakash Bhattarai の ビザ書類送料、学会参加費用、浜松滞在費（ブッダ基金負担分）です。

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日  2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

施設の提供等の物的サービスの受け入れは、活動計算書に計上しています。また、計上額の算定方法は、「3. 施設の提供等の物的サービス
の受け入れの内訳」に記載しています。

ボランティアによる役務の提供は、活動計算書に計上しています。また、計上額の算定方法は、「4. ボランティアによる役務の提供の内訳」に
記載しています。

科目

事業運営費※3

※1  使途の指定のない寄付金、賛助会員会費 は事業費の額の割合で按分し、正会員会費は管理部門に計上しています。

※6

※6



活動計算書注記-2

（教育支援事業のプロジェクト別損益の状況）

子ども移動
図書館

バガワティ
コーヒー園

バガワティ
土砂崩れ救援

ヘラロ
奨学基金

スポーツ普及 合計

Ⅰ経常収益
２．受取寄附金

一般寄付（按分） 63,646 22,342 18,828 8,621 28,088 141,525
特別寄付（使途指定） 312,405 110,853 0 80,621 398,063 901,942
施設/物 提供評価益
ボランティア評価益

３．その他収益 0 0 0 0 0 0
経常収益 計 376,051 133,195 18,828 89,242 426,151 1,043,467

Ⅱ経常費用
(1) 人件費

給料手当 103,750 93,000 21,000 15,500 14,500 247,750
ボランティア評価費用 0 0 0 0 0 0
人件費 計 103,750 93,000 21,000 15,500 14,500 247,750

（2）その他経費
事業推進費 ※2 26,379 5,515 4,682 2,185 5,971 44,732

1,056,300 238,664 500,850 0 44,141 1,839,955
旅費交通費 ※4 577,465 271,195 13,005 195,548 627,754 1,684,967
業務委託費 42,474 15,537 2,062 20,157 45,108 125,338
会議費（ネパール、日本） 29,024 21,865 804 11,076 33,465 96,234
通信費 3,225 1,144 0 832 4,109 9,310
広告費 0 0 2,790 0 0 2,790
備品、機材費 0 0 0 38,260 38,260
雑費 4,320 0 0 4,320 0 8,640
その他の費用 0 0 0 0 0 0
その他経費 計 1,739,187 553,920 524,193 234,118 798,808 3,850,226

経常費用 計 1,842,937 646,920 545,193 249,618 813,308 4,097,976

当期経常増減額 △ 1,466,886 △ 513,725 △ 526,365 △ 160,376 △ 387,157 △ 3,054,509

※2、3、4  は、「2.事業別損益の状況」の表の下を参照ください。

※7  「バガワティ土砂崩れ救援」の事業運営費は、復旧工事の支援金です。
※8 「スポーツ普及」の事業運営費は、運動会開催時の賞品、参加者への食事提供費用です。

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

評価益

0

4. ボランティアによる役務の提供の内訳

評価益

50,000

35,000

85,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

取引額

地代・家賃 600,000 事務所賃貸料（役員及び近親者が代表を務める法人に支払い）

合　　計

項　　　目 受入た物、サービスの詳細と算定根拠

クッキーレシピ開発、現地の方
への講習費用（委託費）

浜松調理菓子専門学校 天野先生、パティシエ 中川先生に委託した、レシ
ピ開発と現地の方への講習のうち、お二人の人件費はボランティアとしてい
ただいた。25時間×2名×1,000円 として算出

科　　目 適　　　　　　　用

合　　計

Dr.Prakash Bhattarai のビザ申
請書類の作成

理事によってボランタリーに行われた（理事業務以外の）活動。
一般的なビザ書類作成費用を根拠とする。

項　　　目

事業運営費 ※3

科目

受入た物、サービスの詳細と算定根拠

※7 ※8


